
COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  23 del Registro  -  Seduta del : 03.10.2017 
 

 
OGGETTO : MODIFICA   ED   INTEGRAZIONE  REGOLAMENTO  COMUNALE   PER 

LA RISCOSSIONE DIRETTA DELLA TASSA RIFIUTI SOLIDI U RBANI       
 

 

             L’anno duemiladiciassette addì tre del mese di ottobre alle ore 19.15 e segg. in 
Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 
modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione stra-ordinaria ed in seduta pubblica il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

1 - ALFANO Maria Filippa A    7 - IANNAZZO Giuseppe P  
2 - CALIA Serena A    8 - MIGLIACCIO Vincenzo P  
3 - DELLA VITA Rosa Maria P    9 - SAGONA Giuseppe P  
4 - FRITTOLA Maria Antonietta P  10 - TASSI Graziella P  
5 - GIORDANO Anna Maria Rita P  11 - VALLONE Pietro P  
6 - GIORDANO Giuseppe A  12 - VITALE  Agata P  

  
Assume la presidenza il Rag. SAGONA Giuseppe - Presidente del Consiglio con la partecipazione 
del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore   

 

Constatata la presenza di numero   9 consiglieri su 12 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 
termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per 
poter deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 15-09-2017 avanzata dal Responsabile dell’Ufficio 

Tributi Sig. Pietro SCARPINATO: “ MODIFICA ED INTEGRAZIONE REGOLAMENTO 

COMUNALE  PER LA RISCOSSIONE DIRETTA DELLA TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI.” 

--==OOO==-- 
 

- PREMESSO che in data 09/11/2011 il Consiglio Comunale del Comune di Campofiorito, per il 
tramite della Deliberazione n.  23  ha approvato la proposta di deliberazione relativa al regolamento 
comunale per la riscossione diretta  della tassa smaltimento rifiuti solidi urbani; 
- CONSIDERATO  che, nella stesura definitiva del citato regolamento non si è tenuto conto, che, 
con la riscossione diretta della TARSU/TARI non vi è certezza che, il contribuente venga a 
conoscenza della emissione delle comunicazioni/avvisi bonari di pagamento, stante che il recapito 
dei predetti avvisi avviene con normale posta ordinaria, il che potrebbe creare del contenzioso, ed 
onde evitare che il contribuente venga gravato da ulteriori spese per  sanzioni ed interessi per effetto 
della mancata ricezione del predetto avviso; 



- VISTO  l’art. 19 del D.Lgs. n 546 del 31 dicembre 1992, nel quale sono elencati gli atti 
impugnabili e oggetto del ricorso ed in questo non è elencato il sollecito di pagamento che precede 
l’avviso di accertamento in quanto atto atipico; 
- VISTE  le indicazioni della Corte di Cassazione che ha ritenuto possibile impugnare dinanzi al 
Giudice Tributario tutti gli atti – non espressamente indicate nell’art. 19 del D.lgs. 546/92, purchè 
trattasi di atti che portano a conoscenza del contribuente una pretesa tributaria ben individuata e non 
condizionata, ma occorre verificare che la controversia abbia natura tributaria; 
- VISTO  che l’orientamento più recente della Cassazione appare – oltre che in linea con i detti 
principi in tema di impugnazione degli atti – ormai consolidato ritiene opportuno che venga recepito 
dalla prassi amministrativa; 
- PRESA ATTO che, il sollecito di pagamento non è tra gli atti elencati nell’art. 19 del D.Lgs. 
546/92, ma può essere considerato un atto atipico, utilizzato nel contenzioso tributario quale prassi 
consolidata e riconosciuto come atto di natura tributaria da parte di tantissimi  Enti Impositori; 
- RITENUTO  pertanto, necessario integrare e  regolamentare con l’inserimento nella procedura   
del contenzioso tributario il sollecito di pagamento e di conseguenza  la modifica dell’art. 5 comma 
1°”, al fine di  renderlo legittimo a tutti gli effetti, che così dispongono:   
 Art. 4/bis “Qualora il contribuente non provveda al pagamento volontario delle rate alla prescritta 
scadenza prevista nella comunicazione o avviso, l’ufficio tributi  procede alla notifica  del   sollecito 
di pagamento, il quale dovrà disporre che, il pagamento di quanto dovuto,  dovrà essere  effettuato 
in unica rata e  senza applicazioni di sanzioni ed interessi entro i termini che il Funzionario 
Responsabile indicherà nell’atto di sollecito, che sarà effettuata mediante servizio postale  con 
raccomandata A.R., o mediante messo comunale”. Il sollecito di pagamento oltre a contenere la 
scadenza entro la quale deve essere effettuato il versamento deve contenere: l’importo dovuto, 
l’ubicazione e la superficie dei locali e le aree tassate, la destinazione d’uso dichiarata o accertata, le 
tariffe  applicate, l’importo dovuto in unica rata e la scadenza, con il relativo bollettino.  
Il sollecito di pagamento deve contenere inoltre: 
L’indicazione che il contribuente possa avvalersi dell’Istituto dell’annullamento per autotutela; 
La facoltà del contribuente a quale Commissione Tributaria Provinciale deve  ricorrere  nel caso in 
cui vuole proporre ricorso; 
Ed infine di rendere noto il nominativo del dipendente responsabile del Procedimento 
Amministrativo. 
- RICHIAMATO  l’art. 5 comma 1; del Regolamento Comunale per la Riscossione Diretta della 
tassa smaltimento Rifiuti Solidi Urbani: 
1. sostituire il comma 1 “ Limitatamente ai soli contribuenti che non hanno provveduto 
volontariamente al pagamento, a seguito dell’invio delle comunicazioni/avviso di cui al precedente 
art. 4, l’ufficio competente notificherà un avviso di accertamento per omesso/parziale versamento, 
nel rispetto delle disposizioni della legge n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni. con il 
seguente: “ Limitatamente ai soli contribuenti che non hanno provveduto volontariamente al 
pagamento, a seguito della notifica del sollecito di cui al precedente art. 4/bis delle 
comunicazioni/avviso, l’ufficio competente notificherà un avviso  di accertamento per 
omesso/parziale versamento, nel rispetto delle disposizioni dettati dalla  legge n. 296/2006 e 
successive modifiche ed integrazioni”. 
- CONSIDERATA , per quanto qui rilevato, la necessità di procedere ad una espressa integrazione 
e di conseguenza di modifica l’art. 5 comma 1° del Regolamento per la  riscossione diretta della 
Tassa rifiuti Solidi Urbani deliberato dal Consiglio Comunale di  Campofiorito: 
- VISTO  il parere del Revisore Unico dei Conti; 
- VISTO  il regolamento di contabilità; 
- VISTO  il vigente O.R.EE.LL.; 

P R O P O N E 
 
 

Per quanto in premessa che qui si intende espressamente riportato per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 



1) DI INTEGRARE   il Regolamento per la riscossione diretta della tarsu con l’art. 4/bis che così 
dispone: 

art. 4/bis 
 “Qualora il contribuente non provveda al pagamento volontario delle rate alla prescritta 
 scadenza prevista nella comunicazione o avviso, l’ufficio competente procede alla notifica  
 di un   sollecito di pagamento. Il versamento dovuto  dovrà essere effettuato in unica rata 
 senza  sanzioni ed interessi, entro i termini che il Funzionario Responsabile indicherà nel 
 sollecito a decorrere dalla data di notifica, che sarà effettuata mediante servizio postale  
 con raccomandata A.R., o mediante messo comunale”. Il sollecito di pagamento deve 
 contenere; 
  L’importo dovuto, l’ubicazione e la superficie dei locali e le aree tassate, la destinazione 
 d’uso dichiarata o accertata, le tariffe applicate, l’importo dovuto in unica rata e la 
 scadenza, con il relativo bollettino. 
 Il sollecito di pagamento deve contenere inoltre: 
  La possibilità del contribuente di avvalersi dell’Istituto dell’annullamento per  autotutela; 
 La facoltà del contribuente di ricorrere  alla Commissione Tributari Provinciale; 
 Ed infine rendere noto il nominativo del dipendente responsabile del Procedimento 
 Amministrativo. 

 
2)  DI MODIFICARE  l’art. 5, comma 1, del Regolamento per riscossione diretta della tassa rifiuti 
solidi  urbani come segue: 

1. sostituire il comma 1  che così recita, “ Limitatamente ai soli contribuenti che non hanno 
provveduto volontariamente al pagamento, a seguito dell’invio delle comunicazioni/avviso 
di cui al precedente art. 4, l’ufficio competente notificherà un avviso di accertamento per 
omesso/parziale versamento, nel rispetto delle disposizioni della legge n. 296/2006 e 
successive modifiche ed integrazioni. ” con il seguente: “ Limitatamente ai soli contribuenti 
che non hanno provveduto al versamento, entro i termini indicati nella notifica del sollecito 
di pagamento di cui all’art. 4/bis, l’ufficio competente notificherà un avviso di accertamento 
per omesso/parziale versamento nel rispetto delle disposizioni dettati dalla legge 296/2006 
e successive modifiche ed integrazioni”.     

3)  DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
4) DI TRASMETTERE  telematicamente sul “ Portale del federalismo fiscale del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, la presente Deliberazione insieme all’allegato “  Regolamento per 
la riscossione diretta della Tassa Rifiuti Solidi Urbani “, così come  modificato ed integrato in 
odierna sede; 
5) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune  

I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che, sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-
1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
  - il Responsabile dell'Area Contabile, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile; 
  - PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVIS I i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNINIMITA’   di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 



D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva. 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa  per alzata di mano, ai sensi dell’art. 
16, della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Consigliere Anziano 
F.to  FRITTOLA Maria Antonietta 

           Il Presidente 
      F.to  SAGONA Giuseppe 

             Il Segretario 
               F.to  SOMMA Salvatore 

   
 
 
 
   
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 04.10.2017 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

 

- che la presente DIVENTERA’ ESECUTIVA IL GIORNO 03.10.2017  

[  ] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[X ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
Addì, 03.10.2017     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SOMMA Salvatore       . 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
 
 
 
Addì 03.10.2017                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                                                                                           


